
   

04

Ano VIII ● Nº 1850
Quarta-feira, 11 de fevereiro de 2026

as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Thais Oliveira de 
Sousa Amorim, Professor MG-1E, matrí-
cula funcional nº 57169, para exercer o 
cargo comissionado de Diretor Geral, Ca-
tegoria C, na Escola Municipal Sebastiana 
de Oliveira Bravo, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081, de 27 de agos-
to de 2010, com redação dada pela Lei 
nº 2.167, de 16 de dezembro de 2021, a 
partir de 2 de fevereiro de 2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 145, 
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Mariana de Oliveira 
Rodrigues, Professor MG-1A, matrícula 
funcional nº 7508, para exercer o cargo 
comissionado de Diretor Adjunto, Cate-
goria C, na Escola Municipal Sebastiana 
de Oliveira Bravo, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081, de 27 de agos-
to de 2010, com redação dada pela Lei 
nº 2.167, de 16 de dezembro de 2021, a 
partir de 2 de fevereiro de 2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de fevereiro de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 008/2026 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para coleta, transbordo e des-

tinação final de rejeitos verdes urbano 
e dos resíduos sólidos de classes IIA e 
IIB do Município de Saquarema para a 
limpeza e organização de toda a cida-
de, conforme processo administrativo nº 
24.788/2025. 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico – 
SRP.
Data da Licitação: 3/3/2026. 
Horário: Às 10h. 
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756. 
Saquarema, 9 de fevereiro de 2026. 
Ingrid Strino da Conceição 
Pregoeira.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.849, de 10 de fevereiro de 
2026.

AVISO DE REABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA 

Nº 001/2026 – UASG 985909
A agente de contratação do Município de 
Saquarema comunica aos interessados a 
reabertura e disponibilidade de novo Edi-
tal do certame Concorrência Pública Ele-
trônica nº 001/2026.
Objeto: Contratação de empresa(s) qua-
lificada para construção da Nova Escola 
Municipal Manoel Muniz da Silva, no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, conforme pro-
cesso administrativo nº 8.206/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Data da Licitação: 25/3/2026.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 

CEP: 28.990-756, Centro, Saquarema/
RJ.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

AVISO DE REABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
 ELETRÔNICA 

Nº 002/2026 – UASG 985909
A agente de contratação do Município de 
Saquarema comunica aos interessados a 
reabertura e disponibilidade de novo Edi-
tal do certame Concorrência Pública Ele-
trônica nº 002/2026.
Objeto: Contratação de empresa(s) qua-
lificada para reforma e ampliação da Es-
cola Municipal Vilatur, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 12.581/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Data da Licitação: 26/3/2026.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: 
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756. 
Saquarema, 10 de fevereiro de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Agente de Contratação.

AVISO DE REABERTURA DE 
LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA 

Nº 003/2026 – UASG 985909
A agente de contratação do Município de 
Saquarema comunica aos interessados a 
reabertura e disponibilidade de novo Edi-
tal do certame Concorrência Pública Ele-
trônica nº 003/2026.
Objeto: Contratação de empresa(s) qua-
lificada para a construção de um Centro 
Educacional Especializado para Pessoas 
com Transtorno do Espectro Autista, no 
Município de Saquarema/RJ, conforme 
processo administrativo nº 14.337/2025.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO LII - Nº 028
Q U A RTA - F E I R A , 11 DE FEVEREIRO DE 2026

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito .................................................................................... 1
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E CONTINUIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LO-
CAÇÃO DE CAMINHÕES MUNCK, COM CESTO AÉREO, CAMINHÃO
MUNCK EQUIPADO COM GUINDASTE, CAMINHÕES BASCULANTE,
CAMINHÕES PIPA E RETROESCAVADEIRA COM POSSIBILIDADE
DE MOVIMENTAÇÃO SEGURA DE EQUIPAMENTOS, ESTRUTUTAS
E MATERIAIS PESADOS - SRP. A Pregoeira comunica aos interes-
sados no Pregão supracitado, da DECISÃO proferida pelo Ilmo. Sr.
Secretário Municipal de Ordem Pública, face aos recursos interpostos
que decidiu pela PROCEDENCIA PARCIAL do recurso apresentado
pela licitante SERPLEX ENGENHARIA LTDA e como IMPROCEDEN-
TE o recurso da licitante BIOSUSTENTABILIDADE E TRANSPORTES
LTDA. Face ao exposto fica marcada a continuidade do certame re-
ferente ao item 05 para o dia 12/02/2026 as 09h00.

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

Id: 2713948

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

90008/2026
PROCESSO: SEI Nº 0007.000020/2025-87
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE

COLCHÕES E OUTROS MATERIAIS PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DOS ABRIGOS MUNICIPAIS"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PLATAFORMA UTILIZADA: COMPRAS.GOV
DATA E HORA DE ABERTURA: 03/03/2026 ÀS 10:00h
Para maiores informações: e-mail licitacaoesclarecimen-

t o s @ i t a b o r a i . r j . g o v. b r
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2713832

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

90009/2026
PROCESSO: SEI Nº 0001.002489/2025-19
OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE CESSÃO DE USO DE

SOFTWARE COMPREENDENDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA DIGITAÇÃO, IMPLANTAÇÃO, CON-
SOLIDAÇÃO, COMPILAÇÃO E VERSIONAMENTO DOS ATOS OFI-
CIAIS DO MUNICÍPIO"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PLATAFORMA UTILIZADA: COMPRAS.GOV
DATA E HORA DE ABERTURA: 04/03/2026 ÀS 10:00h
Para maiores informações: e-mail licitacaoesclarecimen-

t o s @ i t a b o r a i . r j . g o v. b r
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2713833

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

90010/2026
PROCESSO: SEI Nº 0001.007648/2024-82
OBJETO: "AQUISIÇÃO DE CERTIFICADOS DIGITAIS E-CPF

E E-CNPJ, BEM COMO A OBTENÇÃO DE CERTIFICADOS
SSL/TLS"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PLATAFORMA UTILIZADA: COMPRAS.GOV
DATA E HORA DE ABERTURA: 05/03/2026 ÀS 10:00h
Para maiores informações: e-mail licitacaoesclarecimen-

t o s @ i t a b o r a i . r j . g o v. b r
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2713834

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

9 0 0 11 / 2 0 2 6
PROCESSO: SEI Nº 3252/2024
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO E

RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO"
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PLATAFORMA UTILIZADA: COMPRAS.GOV
DATA E HORA DE ABERTURA: 06/03/2026 ÀS 10:00h
Para maiores informações: e-mail licitacaoesclarecimen-

t o s @ i t a b o r a i . r j . g o v. b r
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2713835

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

90012/2026
PROCESSO: SEI Nº 31.000086/2025-70
OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE

TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ PARA AS UNIDADES DE SAÚDE"
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PLATAFORMA UTILIZADA: COMPRAS.GOV
DATA E HORA DE ABERTURA: 09/03/2026 ÀS 10:00h
Para maiores informações: e-mail licitacaoesclarecimen-

t o s @ i t a b o r a i . r j . g o v. b r
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2713836

Município de Rio Bonito

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2025
A Prefeitura Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, torna
público que fará realizar o Concorrência Pública nº 01/2025, regido pe-
la Lei Federal 14.133/2021, na plataforma do Portal de Compras Pú-
blicas - h t t p : / / w w w. p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r, cuja licitação
será dirigida pela Agente de Contratação, devidamente autorizada
pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, conforme adiante espe-
cificada:
Processo: 9198/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra
de construção do Projeto Creche Pré-Escola Tipo 1 - modelo padrão
FNDE - situada na Avenida 1, Loteamento Três Coqueiros - Viçosa -
Rio Bonito/RJ, conforme documentos anexos. A contratação será por
Concorrência, do tipo menor preço global, no Inciso I do Art. 17 da Lei
14.133/21. na forma de execução indireta, em regime de empreitada
por preço global.
Abertura da sessão: 09/03/2026
Horário: 11:00h (Horário de Brasília)
Local: h t t p : / / w w w. p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r
Retirada do Edital: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis
aos interessados no endereço acima e no site da Prefeitura Municipal
de Rio Bonito - h t t p s : / / r i o b o n i t o . r j . g o v. b r / .
Rio Bonito, 09 de fevereiro de 2026.
Raquel Inácio Heringer Azevedo
Agente de Contratação

Id: 2713618

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2025
A Prefeitura Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, torna
público que fará realizar o Concorrência Pública nº 02/2025, regido pe-
la Lei Federal 14.133/2021, na plataforma do Portal de Com-
pras Públicas - h t t p : / / w w w. p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r, cuja licita-
ção será dirigida pela Agente de Contratação, devidamente autori-
zada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, conforme adiante
especificada:
Processo: 9200/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra
de construção de Escola em tempo Integral de 5 salas, modelo padrão
FNDE - Novo PAC, situada no Cajueiro loteamento Via Parque, Rua
25 com a 28 - Rio Bonito/RJ, conforme documentos anexos. A con-
tratação será por Concorrência, do tipo menor preço global, no Inciso I
do Art. 17 da Lei 14.133/21. na forma de execução indireta, em re-
gime de empreitada por preço global.
Abertura da sessão: 09/03/2026
Horário: 14:00h (Horário de Brasília)

Local: h t t p : / / w w w. p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r
Retirada do Edital: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis
aos interessados no endereço acima e no site da Prefeitura Municipal
de Rio Bonito - h t t p s : / / r i o b o n i t o . r j . g o v. b r / .
Rio Bonito, 09 de fevereiro de 2026.
Raquel Inácio Heringer Azevedo
Agente de Contratação Id: 2713619

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE REABERTURA DE L I C I TA Ç Ã O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 001/2026 - UASG

985909

A agente de contratação do Município de Saquarema comunica aos
interessados a reabertura e disponibilidade de novo Edital do certame
Concorrência Pública Eletrônica nº 001/2026. Objeto: Contratação de
empresa(s) qualificada para construção da Nova Escola Municipal Ma-
noel Muniz da Silva, no Município de Saquarema/RJ, conforme proces-
so administrativo nº 8.206/2025. Tipo de Licitação: Concorrência Pú-
blica Eletrônica. Data da Licitação: 25/3/2026. Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do Depar-
tamento de Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das
09h30 às 16h30, ou no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: h t t p s : / / l i c i t a c o e s . s a q u a r e m a . r j . g o v. b r e Portal
Licitanet: h t t p s : / / l i c i t a n e t . c o m . b r. Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 -
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema/RJ. Saquarema, 10 de fevereiro

de 2026. Ingrid Strino da Conceição - Agente de Contratação.

Id: 2713951

AVISO DE REABERTURA DE L I C I TA Ç Ã O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 002/2026

- UASG 985909

A agente de contratação do Município de Saquarema comunica aos
interessados a reabertura e disponibilidade de novo Edital do certame
Concorrência Pública Eletrônica nº 002/2026. Objeto: Contratação de
empresa(s) qualificada para reforma e ampliação da Escola Municipal
Vilatur, no Município de Saquarema/RJ, conforme processo administra-
tivo nº 12.581/2025. Tipo de Licitação: Concorrência Pública Eletrô-
nica. Data da Licitação: 26/3/2026. Horário: Às 10 horas. Obs: O edi-
tal detalhado encontra-se a disposição na sala do Departamento de Li-
citações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30,
ou no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema: h t t p s : / / l i c i t a c o e s . s a q u a r e m a . r j . g o v. b r e Portal Licitanet:
h t t p s : / / l i c i t a n e t . c o m . b r. Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - CEP
28.990-756, Centro - Saquarema/RJ. Saquarema, 10 de fevereiro de
2026. Ingrid Strino da Conceição - Agente de Contratação.

Id: 2713952

AVISO DE REABERTURA DE L I C I TA Ç Ã O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 003/2026

- UASG 985909

A agente de contratação do Município de Saquarema comunica aos
interessados a reabertura e disponibilidade de novo Edital do certame
Concorrência Pública Eletrônica nº 003/2026. Objeto: Contratação de
empresa(s) qualificada para a construção de um Centro Educacional
Especializado para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista, no
Município de Saquarema/RJ, conforme processo administrativo nº
14.337/2025. Tipo de Licitação: Concorrência Pública Eletrônica. Data
da Licitação: 27/3/2026. Horário: Às 10 horas. Obs: O edital deta-
lhado encontra-se a disposição na sala do Departamento de Licitações
e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saquarema:
h t t p s : / / l i c i t a c o e s . s a q u a r e m a . r j . g o v. b r e Portal Licitanet: https://licita-
n e t . c o m . b r. Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - CEP 28.990-756,
Centro - Saquarema/RJ. Saquarema, 10 de fevereiro de 2026. Ingrid
Strino da Conceição - Agente de Contratação.

Id: 2713953

GESTÃO
DOCUMENTAL

Guarda
Digitalização
Indexação e 
Gerenciamento
Sistema 100% 
em nuvem

Qualidade 
do serviço

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

(21) 2717-6209

Rectangle



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026021200265

265

Nº 30, quinta-feira, 12 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

LICITAÇÃO Nº 029/CPL/25 (90.029/2025 - PNCP)
PROCESSO Nº 2024/103.641 UASG: 925124
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMUG

O Município de Nova Iguaçu/RJ, através da Comissão Permanente de Licitação
- CPLMOS/SEMUG, torna público que, realizará Pregão Eletrônico - SRP, objetivando o
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇO DE TELEFONIA FIXA COMUTADA IP, COM
ESTRUTURA DE COMUNICAÇÕES UNIFICADAS (PABX EM NUVEM) COM LOCAÇÃO DE
APARELHOS VOIP, SERVIÇOS ADICIONAIS, ASSINATURA 0800, SERVIÇOS PÚBLICOS DE
EMERGÊNCIA E DE UTILIDADE PÚBLICA (TRIDÍGITO), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
ACESSOS DIGITAIS E1 - R2 DIGITAL OU SIP TRUNK COM FAIXA DE NUMERAÇÃO DDR E
LINHAS TELEFÔNICAS CONVENCIONAIS ATRAVÉS DE MEIO ÓPTICO, METÁLICO, WLL
(WIRELESS LOCAL LOOP) OU FWT (FIXED WIRELESS TERMINAL) COM TRÁFEGO ILIMITADO
FIXO-FIXO LOCAL E LONGA DISTÂNCIA NACIONAL, FIXO - MÓVEL LOCAL E LONGA
DISTÂNCIA NACIONAL, COM FORNECIMENTO DE APARELHOS EM REGIME DE COMODATO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DE NOVA IGUAÇU/RJ, PELO PERÍODO DE
12 (DOZE) MESES. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. MODO DE DISPUTA: ABERTO. EDITAL A
PARTIR DE: 12/02/2026 DAS 09:00 ÀS 17:00 HORAS. ENTREGA DA PROPOSTA: 04/03/2026
ÀS 11:00 HORAS - HORÁRIO DE BRASÍLIA. INFORMAÇÕES:

O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-se disponibilizado
nos endereços eletrônicos http://www.gov.br/compras, www.gov.br/pncp e no site
www.novaiguacu.rj.gov.br no link portal da transparência / licitação todas as modalidades
/ ano 2025. Quaisquer esclarecimentos relativos à licitação poderão ser prestados através
do telefone (21) 2666-4924, nos horários de 09:00 as 17:00 horas ou email:
cplnovaiguacu@gmail.com.

Nova Iguaçu-RJ, 9 de Fevereiro de 2026.
MÁRCIA BRAGA MOREIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIUNCULA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2026

Processo Administrativo nº 07.199/2025. A Prefeitura Municipal de Porciúncula
torna público que, com base na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto
Municipal nº 2.770/2023 e na Lei Complementar nº 123/2006, realizará Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Unitário, objetivando a Aquisição de
Escavadeira Compacta Para Atender à Secretaria Municipal de Agricultura Familiar,
Abastecimento e Pecuária, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de
Referência, parte integrante do Edital.

A sessão pública ocorrerá exclusivamente por meio eletrônico, utilizando-se o
sistema Licitanet, disponível no endereço: https://licitanet.com.br/. Ficam convocados
todos os interessados que atendam às exigências estabelecidas no Edital, cujas cópias
poderão ser obtidas no endereço eletrônico acima mencionado ou no site oficial do
Município: www.porciuncula.rj.gov.br, em dias úteis, das 9h às 17h. Informações adicionais
poderão ser obtidas pelo e-mail pregao@porciuncula.rj.gov.br. Recebimento das Propostas
e Documentos de Habilitação: Das 09h do dia 11/02/2026 até as 08h59min do dia
25/02/2026. Início da Sessão de Disputa de Lances: 09h do dia 25/02/2026.

NADYA SILVA MEIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº1/2026

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA, torna público que realizará Licitação -
Concorrência Eletrônica nº 1/2026, cujo objeto é a contratação de empresa especializada

em engenharia para a execução das obras de construção de Portais no Município de
Sapucaia/RJ. A Data e horário do início da disputa será às 10:00h do dia 04 de março de
2026. O Edital poderá ser adquirido na Prefeitura, à Pç Gov Miguel Couto Filho, 240,
Centro, Sapucaia ou no site http://sapucaia.rj.gov.br/.

Os interessados em participar deverão credenciar-se no
site:http://licitanet.com.br/. Maiores informações pelo e-mail: licitacao@sapucaia.rj.gov.br
ou tel:(24)2040-4008..

Sapucaia, 10 de fevereiro de 2026.
BRENO JOSÉ DE SOUZA JUNQUEIRA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA, torna público que realizará Pregão
Eletrônico nº 54_2025, cujo objeto é a Aquisição de 2 (dois) veículos Ambulância Tipo A
(Simples Remoção). A data e horário do início da disputa será às 10:00h do dia 02 de
março de 2026.

O Edital poderá ser adquirido na Prefeitura, à Pç Gov Miguel Couto Filho, 240,
Centro, Sapucaia ou no site http://sapucaia.rj.gov.br/. Os interessados em participar
deverão credenciar-se no site:http://licitanet.com.br/. Maiores informações pelo e-mail:
licitacao@sapucaia.rj.gov.br ou tel:(24)2040-4008.

Sapucaia, 10 de fevereiro de 2026.
BRENO JOSÉ DE SOUZA JUNQUEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE REABERTURA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 1/2026 - UASG 985909

A agente de contratação do Município de Saquarema comunica aos
interessados a reabertura e disponibilidade de novo Edital do certame Concorrência
Pública Eletrônica nº 001/2026. Objeto: Contratação de empresa(s) qualificada para
construção da Nova Escola Municipal Manoel Muniz da Silva, no Município de
Saquarema/RJ, conforme processo administrativo nº 8.206/2025. Tipo de Licitação:
Concorrência Pública Eletrônica. Data da Licitação: 25/3/2026. Horário: Às 10 horas.

Obs: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do Departamento
de Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Portal
de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saquarema:
https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: https://licitanet.com.br. Local:
Rua Coronel Madureira, nº 77 - CEP 28.990-756, Centro - Saquarema/RJ.

Saquarema, 10 de fevereiro de 2026.
INGRID STRINO DA CONCEIÇÃO

Agente de Contratação

AVISO DE REABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 2/2026 - UASG 985909

A agente de contratação do Município de Saquarema comunica aos
interessados a reabertura e disponibilidade de novo Edital do certame Concorrência Pública
Eletrônica nº 002/2026. Objeto: Contratação de empresa(s) qualificada para reforma e
ampliação da Escola Municipal Vilatur, no Município de Saquarema/RJ, conforme processo
administrativo nº 12.581/2025. Tipo de Licitação: Concorrência Pública Eletrônica. Data da
Licitação: 26/3/2026. Horário: Às 10 horas.

Obs: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Portal de
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saquarema:
https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: https://licitanet.com.br. Local: Rua
Coronel Madureira, nº 77 - CEP 28.990-756, Centro - Saquarema/RJ.

Saquarema, 10 de fevereiro de 2026.
INGRID STRINO DA CONCEIÇÃO

Agente de Contratação

AVISO DE REABERTURA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2026 - UASG 985909

A agente de contratação do Município de Saquarema comunica aos
interessados a reabertura e disponibilidade de novo Edital do certame Concorrência Pública
Eletrônica nº 003/2026. Objeto: Contratação de empresa(s) qualificada para a construção
de um Centro Educacional Especializado para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista,
no Município de Saquarema/RJ, conforme processo administrativo nº 14.337/2025. Tipo de
Licitação: Concorrência Pública Eletrônica. Data da Licitação: 27/3/2026. Horário: Às 10
horas. Obs:

O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Portal de
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saquarema:
https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet: https://licitanet.com.br. Local: Rua
Coronel Madureira, nº 77 - CEP 28.990-756, Centro - Saquarema/RJ.

Saquarema, 10 de fevereiro de 2026.
INGRID STRINO DA CONCEIÇÃO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2026

Registro de Preços- UG: 985921
Processo Administrativo Nº: 020508/000963/2025- UG: 985921
Objeto: Aquisição de água mineral natural (galão de 20 litros) e gás de cozinha

13 KG P13 (GLP) destinados a atender todos os dispositivos da Secretaria de Saúde.
Informações: E-Mail: Licitacoespmvrj@Gmail.Com Horário: 12:00 Às 17:00

Horas.Data E Hora Da Abertura Da Licitação: Dia 10/03/2026 às 10 (horário de Brasília), Às
10:00 Horas, Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras.

Retirada Do Edital: O Edital Encontra-Se Disponível No Site Da Prefeitura
Municipal De Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br;
www.gov.br/compras.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2026

Registro de Preços- UG: 985921
Processo Administrativo Nº: VLC-020508/000960/2025- UG: 985921
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de

procedimentos de otorrinolaringologia.
Informações: E-Mail: Licitacoespmvrj@Gmail.Com Horário: 12:00 Às 17:00

Horas.Data E Hora Da Abertura Da Licitação: Dia 06/03/2026 às 10 (horário de Brasília), Às
10:00 Horas, Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras.

Retirada Do Edital: O Edital Encontra-Se Disponível No Site Da Prefeitura
Municipal De Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br;
www.gov.br/compras.

BEATRIZ MENDES L. G. ESCRIVANI
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARRE-SAI
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2026

PROCESSO N° 551/2026. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PROVISÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS NO MUNICÍPIO DE
VARRE-SAI/RJ, COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO MINISTÉRIO DAS CIDADES,
TERMOS DE COMPROMISSO Nº 974700/2025/MCIDADES/CAIXA E Nº
974702/2025/MCIDADES/CAIXA, conforme condições e especificações contidas no Termo
de Referência - Anexo I do Edital e seus anexos. A sessão pública desta Concorrência
Eletrônica será realizada no dia 10/03/2026 ás 9 horas, perante o sistema eletrônico
provido pelo(a) Portal de Compras Públicas no endereço eletrônico
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará disponível através dos Sites:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.varresai.rj.gov.br e no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo telefone (22) 3843-3532 ou
Email: licitacao@varresai.rj.gov.br.

VARRE-SAI, Em 11 de fevereiro de 2026.
ISABEL CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA

Agente de Contratação

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 007/PJM/2025
PROCESSO: 1-3505/SEMSAU/2024- PAS-PROJETO ASSESSORIA E SISTEMA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALTO PARAISO - RO. CONTRATADA: PAS - PROJETO,
ASSESSORIA E SISTEMA LTDA inscrita no CNPJ sob nº. 08.593.703/0001-82, sediada no
endereço Rua Vilagran Cabrita, nº 1015, Centro, no município de Ji-Paraná/RO, 76900-
047. DA VIGENCIA: PRORROGAR o referido contrato 007/PJM/2025, pelo período de 12
(dose) meses, a contar do primeiro dia após o término da vigência inaugural do
contrato, tudo em conformidade com o Processo Administrativo 1-3505/SEMSAU / 2 0 2 4 .
DA RATIFICAÇÃO: Ficam integralmente ratificadas todas as demais cláusulas do contrato
original que, expressa ou implicitamente, não conflitem com as disposições deste
termo. Obs. Contrato assinado nos autos respectivo. O Contrato em sua íntegra
encontra-se no portal; http://www.altoparaiso.ro.gov.br/ e
http://www.diariomunicipal.com.br/arom/, Código Identificador: E38B8ED0, data de
circulação 11/02/2026.
2 de fevereiro de 2025, Alto Paraíso/RO, João Pavan, Prefeito Municipal

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle



FLUMINENSE

Emprestado, Lima 
deixa Laranjeiras 
rumo ao México
Jogador se despede do Tricolor e assina por uma temporada 
com o América, com a opção de compra ao fim do contrato

DIVULGAÇÃO / FLUMINENSE

Lima se despede do Fluminense após três temporadas, com 168 partidas, 16 gols e dez assistências

O 
Fluminense confir-
mou, ontem, o em-
préstimo do meio-
-campista Lima ao 

América do México. O jo-
gador assinou contrato por 
uma temporada, com cláu-
sula de opção de compra ao 
fim do vínculo. A negociação 
marca a primeira experiên-
cia internacional do atleta 
fora do futebol brasileiro.

Por meio de publicação 
nas redes sociais, o Tricolor 
das Laranjeiras oficializou 
a transferência, agradeceu 
ao jogador pelos serviços 
prestados e desejou sucesso 
na nova etapa da carreira. A 
despedida foi marcada por 
uma mensagem de reconhe-
cimento ao profissionalismo 
e à entrega demonstrados 
ao longo de sua passagem 
pelo clube tricolor.

“O Fluminense FC con-
cluiu a transferência do 
meio-campista Lima para o 

América do México por em-
préstimo de uma temporada, 
com opção de compra. Dese-
jamos muito sucesso na tem-
porada e estaremos sempre 
na torcida, Guerreiro”, escre-
veu o clube carioca.

Lima defendia o Flumi-
nense desde o começo da 
temporada de 2023, quando 
chegou após deixar o Ceará 
rumo ao Tricolor, ao todo, 
Lima disputou 168 partidas 
com a camisa do Fluminen-
se, com 16 gols marcados e 
dez assistências distribuí-
das. Além dos números in-
dividuais, o jogador teve par-
ticipação em uma das fases 
mais vitoriosas da história 
recente do clube, conquis-
tando a Copa Libertadores 
em 2023, a Recopa Sul-Ame-
ricana em 2024 e o Campeo-
nato Carioca em 2023.

Diferente do meia Lima, 
o lateral-esquerdo Gabriel 
Fuentes, de 29 anos, não irá 

reforçar o América do Mé-
xico. Apesar do acordo do 
Fluminense com o clube da 
América do Norte, o colom-
biano não chegou a um acer-
to salarial. As informações 
foram dadas em primeira 
mão pelo jornalista Cesar 
Luis Merlo.

Com isso, Gabriel Fuentes, 
por ora, permanece no Flu-
minense. O lateral-esquer-
do tem contrato com o clube 
carioca até agosto de 2028, 
O clube das Laranjeiras con-
tratou o colombiano em se-
tembro de 2024 por algo em 
torno de 1,2 milhão de dóla-
res (cerca de R$ 6,6 milhões 
na cotação da época), junto 
ao Júnior Barranquilla.

No começo de 2025, Fuen-
tes viveu seu melhor mo-
mento no clube sob o coman-
do de Mano Menezes, porém, 
perdeu espaço. Atualmente, 
ele está atrás de Renê e de 
Guilherme Arana no setor.

IGOR RABELLO ESPERA TER MAIS OPORTUNIDADES 
Igor Rabello quer ganhar 

maior minutagem no Flumi-
nense ao longo desta tempo-
rada. Pouco utilizado até aqui, 
o zagueiro garantiu que traba-
lha todos os dias no aguardo 
de uma oportunidade no Tri-
color. Além disso, reforçou que, 
quando chegar o momento, 
espera aproveitá-lo.

“Estou totalmente focado 
no Fluminense, até porque tem 
cinco, seis meses que estou aqui. 
Eu venho de muito tempo em 
outro clube, ainda procuro mi-
nha oportunidade. Eu sigo tra-
balhando firme, focado, como 
sempre fui. Assim que aparecer 
uma chance, quero aproveitá-
-la e mostrar ainda mais o meu 

futebol”, declarou o jogador
O defensor está no clube 

desde agosto do ano passado, 
quando deixou o Atlético-MG. 
No entanto, não conseguiu se 
firmar entre as principais op-
ções no setor e quase não en-
trou em campo. Ao todo, dis-
putou apenas seis jogos, sendo 
quatro como titular.

O DIA I Quarta-feira, 11.2.2026     15

Rectangle




